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Recursos Humanos
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225 Novos/as 
Trabalhadores/as

60,4% Emprego 
Feminino

39,6% Emprego 
Masculino

92,8% Trabalhadores/as 
Contrato a Tempo 

Indeterminado (1845)

75 Trabalhadores/as 
Portadores/as de 

Deficiência

12,0% 

Taxa de Absentismo

2168 Trabalhadores/as 
Participantes em 157 
Ações de Formação 

1989 Trabalhadores/as (68 face a 2022)

46 Acordos de mobilidade 

(intercarreiras e intercategorias)
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Enquadramento Macroeconómico
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Administração Pública: 

Excedente de 7.348 M€ em 2023 

(superior em 10.785 M€ face a 2022)

Administração Local: 

Contributo positivo com superavit de 

254M€ (-146M€ face a 2022) e Saldo 

Primário positivo de 342M€ (433M€ 

em 2022)

Município de Coimbra: 

Contributo com um Saldo de Gerência 

de 16,7M€ (superior em 13,2M€ ao de 

2022)

Taxa de Inflação:

4,3% (7,8% em 2022)

Taxa de Juro de referência:

4,5% (2,5% em 2022)



Análise Financeira 

Relatório de Gestão |  20234



Análise Financeira
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59,304

6,397

39,416

8,624

32,574

41,016

23,892

9,695

0,528
3,285

0,827 1,923

58,847

7,069

46,552

8,945

36,641

46,647

23,757

9,680

1,529
3,924

15,676

- 16,441

Impostos,
Contribuições e

Taxas

Vendas e Prestações
de serviços e
concessões

Transferências e
Subsídios Correntes

Outros rendimentos Fornecimentos e
Serviços Externos

Gastos com Pessoal Transferências e
Subsídios

Concedidos

Gastos/ reversões
de depreciação e

amortização

Juros e gastos
similares suportados

Outros Gastos Provisões
(aumentos /

reduções)

Rendimentos Gastos Resultado Líquido

Análise da Demonstração de Resultados (valores em M€) 2022 2023



Indicadores Económico-Financeiros
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Meios Libertos   
8,3 M€

Liquidez Geral 
143,2%

Autonomia Financeira 

80,3%

Capacidade de 
endividamento 

24,1M€ 

PMP Fornecedores

49 dias 



Análise Orçamental | Receita
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Taxa de Execução

Receita total | 92,1%

(∆ 12,1, p.p.)

Receita Corrente | 98,7%

(∆ 11,4 p.p.)

Receita Capital | 70,3%

(∆ 26,9 p.p.)52,904

3,703

38,768

10,338

54,651

6,038

49,078

16,816

Impostos Diretos

Taxas, Multas e Outras
Penalidades

Transferências  Correntes

Outras Receitas

Receita Corrente Cobrada (valores em M€) 2023 2022

25,607

4,064 5,026

18,206

25,877

4,288 3,962

20,522

0,466

IMI IUC Derrama IMT Taxa Turística

2022 2023



Análise Orçamental | Despesa
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Taxa de Execução

Despesa total | 82,4%

(∆ 4,3,p.p.)

Despesa Corrente | 89,7%

(∆ 7,5 p.p.)

Despesa Capital | 64,0%

( 3,5 p.p.)



Monitorização da execução orçamental

Apresentação trimestral ao Executivo Municipal de relatório de execução orçamental

Monitorização trimestral dos compromissos com as diferentes unidades orgânicas 

Reuniões trimestrais com unidades orgânicas para controlo da execução das GOP e Orçamento
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Evolução da Poupança Corrente
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8,650
7,317

12,050

16,335

2020 2021 2022 2023

Evolução 2020-2023 (valores em M€) 



Regra do Equilíbrio Orçamental
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Margem do Equilíbrio Orçamental
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Distribuição dos Custos por Funções
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(2023, valores em M€)



Distribuição dos Rendimentos por Funções
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(2023, valores em M€)



Execução das GOP
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(valores em M€)
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PTaxa de Execução (pagamentos)

1 | Planeamento, Reabilitação e Qualificação Urbana 77%

2 | Coesão Territorial e Desenvolvimento Económico 68%

3 | Solidariedade, Inclusão e Humanismo 93%

4 | Cultura, Artes e Conhecimento 75%

5 | Educação, Desporto e Juventude 83%

6 | Saúde e Bem Estar 71%

7 | Orçamento Paticipativo 58%

Total 81%



Execução de Cofinanciamentos
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Projetos candidatados a fundos 
europeus e do OE 

41 (+13)

Projetos (e reprogramações) 
aprovados a fundos europeus, 

do OE e outros 

35 (+12)

Pedidos de pagamento 
efetuados

41 (-48)

Taxa de realização dos fundos 
comunitários previstos no 

Orçamento 

97%  (+40 p.p.)

Comparticipações recebidas de 
projetos cofinanciados

19,2 M€ ( 8,8 M€)
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GOP: contributo para os ODS
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Indicadores de contratação pública

Procedimentos adjudicatórios
2022 2023 Variação 2023/2202

Quantidade       Peso (%) Quantidade       Peso (%) % Quantidade       

Concurso público 18 5% 13 4% -38% -5

Concurso público urgente 3 1% 13 4% 77% 10

Concurso publico internacional 8 2% 11 3% 27% 3

Consulta prévia 91 25% 136 38% 33% 45

Ajuste direto 151 42% 160 44% 6% 9

Ajuste direto simplificado 81 23% 13 4% -523% -68

Acordo quadro 5 1% 15 4% 67% 10

Processos visados pelo Tribunal de Contas 5 12 140% 7
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Muito obrigado pela atenção!
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